Generaliter autem fuit ipse testi interrogatus si
fuerit instructus, subornatus et super omnibus 
et singulis generalitatibus de quibus testes soliti 
sunt interrogatis, et ad omnia dixit quod non sed
quod fuit citatus et juratus per quendam nun-
cium juratum curie vicarii Barcinone sich refe-
rentem. Fuit sibi lectum et perseveravit.

Dicto die. Barcinone. Reverendus Jacobus Joan-
nes Poçuelo, presbiter Barcinone residens et bene-
ficiatus ecclesie parrochialis Villenova de la Hor-
ta, diocesis ilerdensis, etatis, ut dixit, triginta
unius annorum, testis citatus, juratus et interro-
gatus qui juravit posita eius manu dextera super
pectus suum, modo sacerdotale, per Dominum
Deum et eius Quatuor Evangelia, manibus suis
corporaliter tacta, se dicere et deponere veritatem

omnimodam quam sciet in et super his de quibus
inferius interrogabitur. Et primo, interrogatus
super decimo octavo et ultimo ex predictis interro-
gatoriis, omissis precedentibus, dixit: «Lo que jo
puch dir sobre lo contengut en lo dit interroga-
tori és que lo doctor Francesch Martí y Vilada-
mor, fent-me amistat, arribà en ma posada, a
hont estava desganat, la qual tenia a casa Joan
Batista Fornés, jove chrirurgià, en lo carrer de
las Beatas, a visitar-me //81v // per tres o quatre
vegades, venint solament per a procurar de in-
duhir-me per a què deposàs falsament y contra
tota veritat contra lo senyor mariscal de La
Motta y governador de Cattalunya don Joseph
Biure y Margarit, prometent-me molts dobles.
Y, en particular, me volgué posar divuyt o vint
dobles sota lo coxí del llit dient-me solicitave se
rebés dita informació per orde del senyor comp-
te de Harcour, dient-me moltes vegades que no
reparàs en res, que axò que.m donave era una
misèria y que advertís que, si feya dita deposició
com me demanave contra dits senyors de La
Motta y governador de Cattalunya, ademés que
sempre me estimaria y tindria bons amichs, me
promettia que.m faria donar una penció de tres-
centes lliures sobre lo secrest que voldria dels
béns confiscats y segrestats ecclesiàstichs. Y, ve-
hent dit doctor Martí no podia acabar ab mi
nenguna cosa, (n)y tornà altres vegades, persua-
dint-me de lo matex, axí que me enfadí y diguí a
la senyora Hierònyma Fornés, muller de dit Ba-
tista Fornés: “lo dit micer Martí menor totas las
vegades és estat allí en sa casa y era anat per a in-
duhir-me que testificàs contra dits senyors de
La Motta y governador de Cattalunya”. La qual
Fornés me digué aleshores que, si hi tornave, li
diria algun disbarat que faria que no.y tornara
més en sa casa.